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خبر فولاد

با انجــام موفقیت‌آمیز تعمیرات ســالانه 
مدول‌های A و B احیا مســتقیم شماره یک 
فولاد مبارکه، رکورد تازه‌ای در کاهش زمان 
تعمیرات و امکان افزایش 10 درصدی ظرفیت 

تولید محقق شد.
پس از پایان تعمیرات ســالانه مدول‌های 
A و B احیا مســتقیم شــماره یــک فولاد 
مبارکه، خبرنــگار فولاد به ســراغ جمعی از 
دست‌اندرکاران بلندهمتی که در اجرای این 
عملیات تعمیراتی منحصربه‌فرد نقش‌آفرینی 
کردند رفته اســت و ضمن گفت‌وگــو با این 
تلاشگران، چگونگی اجرا و دستاوردهای این 
پروژه تعمیراتی را جویا شــده است. ماحصل 

این گفت‌وگوها را در ادامه می‌خوانید.
    

محمدرضــا فتحی، مدیــر واحد 
احیامستقیم شماره 1: در جریــان اجرای 
تعمیرات در هر واحد و خط تولید انتظار می‌رود 
که خطوط پس از تعمیــرات با آماده‌به‌کاری 
بیشــتر به کار خود ادامه دهند؛ اما در فولاد 
مبارکه با توجــه به تجارب حاصل‌شــده در 
این‌گونه فرایندها، تعمیر تجهیزات خطوط 
فقط بخشی از اهداف را تشــکیل می‌دهد و 
اهداف مهم‌تر دیگری نظیــر امکان افزایش 
ظرفیت تولید با عملیات بهینه‌ســازی خط و 
تجهیزات، کاهش مصارف آب و انرژی، کاهش 
توقفات اضطراری و ناخواســته، اســتفاده از 
ظرفیت‌های داخلی در ســاخت تجهیزات و 
ارتقای دانش فنی و توان تخصصی کارکنان، 
بومی‌سازی تجهیزات و مواد مصرفی و موارد 
بسیار زیاد دیگری در نظر گرفته می‌شود که 
خوشــبختانه در تعمیرات سالانه مدول‌های 
A و B احیامستقیم شــماره یک شاهد به بار 

نشستن بخش اعظمی از این موارد بودیم.
بخشــی از اقدامات و دســتاوردهایی که 
در این تعمیرات بزرگ در نظر گرفته شــده 
بود و به دســت آمد عبارت‌اند از: پیش‌بینی 
افزایش ظرفیت 10 درصدی تولید؛ استفاده 

از دانش فنی شرکت‌های دانش‌بنیان و سازنده 
داخلی در بومی‌سازی تجهیزات اساسی واحد 
احیا ازجمله لوله‌های ریفورمر و نسوز کوره و 
کمپرســورهای فرایند که برای نخستین بار 
همانند کمپرسورهای ساخت کشور ژاپن و با 
کارایی و شرایط بهتر انجام شد و در مدار تولید 

قرار گرفت.
میزان فعالیت تیم‌هــای تعمیراتی بالغ‌بر 
80 هــزار نفر ســاعت و انجام باربــرداری با 
دستگاه‌های سبک و سنگین به این شرح انجام 
شــد: تعمیرات مرکزی ۵۰ هزار نفر ساعت؛ 

تعمیرات نســوز ۲۸ هزار نفر ساعت؛ نظافت 
صنعتی ۵ هزار نفر ساعت.

از مهم‌تریــن فعالیت‌هــای تعمیراتــی 
انجام‌شــده می‌توان به این موارد اشاره کرد: 
تعویض کامل نسوز کوره مدول؛ تعویض نسوز 
ریفورمر A؛ تعویض لوله‌های تیوب ریفورمر و 
استفاده از لوله‌های ۹ اینچ بومی‌سازی شده؛ 
تعمیرات سیســتم آب و حمل مــواد؛ نصب 
تجهیزات بومی‌سازی‌شــده، به‌طــور مثال 
نصب کمپرســور بومی‌سازی‌شــده ابویی؛ 
تعمیرات نسوز سقف ریفورمر A؛ بهینه‌سازی 
شبکه‌های کولینگ تاور G؛ اصلاح و تعویض 
کانال روی کلاریفایر G؛ تعویض و بهینه‌سازی 

.G ِسیستم فیدول
نــادر اروج نژاد، رئیــس تعمیرات 
احیامستقیم: مطابق ســال‌های گذشته، 
از ماه‌ها پیش مهندســین و تکنســین‌های 
تعمیرات واحد، برنامه‌ریزی و فراهم ساختن 
پیش‌نیازهای اجرای تعمیرات سالانه را به‌طور 
جدی در دســتور کار خود قرار دادند؛ چراکه 
تعمیرات ســالانه واحدهای احیامســتقیم 
نیازمند آماده‌سازی و برنامه‌ریزی بسیار دقیق 
فنی و مهندسی است تا بتوان ضمن استفاده 
بهینه از نیروی انسانی و مکانیسم‌های درگیر، 
طبق برنامه‌ریزی و زمان‌بندی مناســب و در 
فضایی کاملًا ایمن به اهــداف کمّی و کیفی 
تعمیرات سالانه دســت یافت. خوشبختانه 
شات‌دان ســالانه مدول‌های A و B در سال 
جاری با کیفیت و کمیت مناســب و رعایت 
اصول ایمنی انجام و با موفقیت به اتمام رسید 
تا در ســالی که رهبر انقلاب آن را مزین به نام 
»مهار تورم و رشــد تولید« نموده‌اند، با رشد 
تولید کمّی و کیفی مناسب آهن اسفنجی در 
این دو مدول، زمینه پیشبرد و دست‌یابی به 

اهداف تولید شرکت را فراهم آوریم.
از دیگــر مزایای اجــرای ایــن عملیات 
تعمیراتــی می‌توان بــه موارد ذیل اشــاره 
کرد: ثبت رکورد بهره‌برداری از نســوز کوره 

بیشتر از ۱۴ ســال؛ ثبت رکورد بهره‌برداری 
از کاتالیســت‌های ریفورمر به مدت ۶ سال؛ 
افزایش 10 درصدی ظرفیــت تولید واحد؛ 
افزایش ظرفیت کولینگ‌تاور و بهبود سیستم 
عملکرد آب‌رسانی؛ بهینه‌سازی مصارف آب و 
انرژی؛ استفاده از تجهیزات بومی‌سازی‌شده 
 از قبیــل لوله‌هــای ریفورمر، کمپرســور، 

گیربکس و نسوز.
امیرحسین قندی، سرپرست تولید 
مدول‌هــای  A و B: در توقفات مدول‌های 
A و B واحد احیامســتقیم با عنایت خداوند 

متعال، اقدامات اساســی و بهینه‌سازی‌های 
مناسبی در راســتای افزایش ظرفیت پایدار 
تولید آهن اسفنجی انجام گرفت. در این توقف 
سالانه با رعایت موارد ایمنی، انجام فعالیت‌های 
 تعمیراتــی بــدون تداخــل کاری و حادثه 

صورت پذیرفت.
جعفر محمدی، سرپرست تعمیرات 
مکانیک واحد احیامستقیم شماره 1: 
 G و پمپ خانه B و A توقف سالانه مدول‌های
واحد احیا مستقیم ۱ در طی ۳۷ روز و با صرف 
80 هزار نفر ساعت در تخصص‌های مختلف 
انجام شــد. از فعالیت‌های مهم انجام‌شــده 
می‌توان به افزایش ظرفیت ریفورمر با تعویض 
تیوب، تعویض نسوز کوره، اورهال پمپ‌خانه 
و کولینگ‌تاور، تعویض سازه، کانال و فیدول 
کلاریفایر بــرای اولین بار اشــاره کرد. اولین 
کمپرسور بومی‌سازی شــده نیز جهت انجام 
تســت گرم در مــدول A نصب شــد که در 
صورت موفقیت‌آمیز بودن تست گرم، پروژه 

بومی‌سازی کمپرسور به نتیجه رسیده است.
حمید علیان، سرپرست تعمیرات برق 
و ابزار دقیق واحد احیا مستقیم شماره 1: 
مطابق برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، این گروه 
از چند روز قبل از توقف، جهت تأمین و حمل 
قطعات، تجهیزات و لوازم‌یدکی و مصرفی به 
محل اقدام نمود. با توجه به اینکه برای انجام 
تعمیرات مکانیک لازم است کلیه تجهیزات 
برق و ابــزار دقیق مربوطه بــاز و پس از اتمام 
فعالیت‌های مکانیک مجدداً بسته شوند، در 
ابتدا و انتهای توقف، حجم کار بسیار زیادی بر 
دوش کارکنان برق و ابزار دقیق است تا بتوان 
اولاً تجهیزات را به‌موقع برای فعالیت مکانیک 
آماده کنند و دوما با نصب مجدد آن‌ها، شرایط 

را برای راه‌اندازی مجدد واحد آماده سازند.
عمده‌تریــن فعالیت‌هایــی که توســط 
همکاران تعمیــرات واحد انجام شــد و نفر 
ساعت استفاده‌شــده از تعمیرات مرکزی در 
این حوزه برای هر دو مدول و پمپ‌خانه حدود 

3 هزار نفر ساعت بوده است.
بخش دیگری از مهم‌تریــن فعالیت‌های 
انجام‌شــده در ایــن حــوزه عبارت‌انــد از: 
جمع‌آوری کابل و مسیر انتقال کابل مربوط 

به کلاریفایــر و اجرای مجــدد آن‌ها پس از 
نصب مجدد کانــال و راهــرو کلاریفایر )در 
این خصوص با بررســی‌های کارشناســی 
مســیر جدید نســبت به قبلی اصلاح شد(؛ 
انجام pm کلیه تابلوهای بــرق واقع در اتاق 
برق و ســایت؛ تعویض کلیه قطعات مصرفی 
و یدکــی مســتعمل و اطمینــان از صحت 
عملکرد تجهیزات داخلی تابلوها؛ آماده‌سازی 
تجهیزات برای انجام فعالیت ســایر گروه‌ها؛ 
انجام pm کلیــه تجهیزات اتوماســیون و 
کالیبره و تنظیم مجدد همه آن‌ها )در این حوزه 
بخش عمده‌ای از عملیات کالیبراسیون درون 
واحد و با دستگاه‌های اســتاندارد تهیه‌شده 
انجام می‌شــود(؛ انجام pm کلیــه تابلوها و 
تجهیزات اتوماســیون و اطمینان از صحت 
عملکرد آن‌ها و ایجاد اصلاحات لازم در برنامه 
کنترلی UBF مطابق درخواست گروه تولید، 
به‌نحوی‌که تنظیم مربوط به مدت‌زمان حرکت 
رفت‌وبرگشت آن به‌طور مجزا برای هر حرکت 
قابل تنظیم توسط اپراتور باشــد )با این کار 
کنترل حرکت مواد در کــوره به‌مراتب بهتر 
و نهایتاً منجر به دمای متناســب در کل کوره 

خواهد شد(.
حسین عابد، رئیس تعمیرات واحد 
بهینه‌ســازی تعمیرات مرکزی: انجام 
موفقیت‌آمیز تعمیرات ســالانه کارِ تعویض 
سازه کلاریفایر G ناحیه آهن‌سازی شرکت 
فولاد مبارکه به مــدت ۸ روز به‌صورت کاملًا 
ایمــن و با رعایت اصــول و اســتانداردهای 

مهندسی انجام گردید.
ضمن تشــکر و قدردانی از همکاران واحد 
بهینه‌سازی و آهن‌ســازی، باید اذعان داشت 
انجام فشرده عملیات ساخت و تعویض سازه 
کلاریفایر به طول ۲۶ متر بــه همراه کانال و 
تعویض ســازه فیدول به همراه پــارو و کلیه 
ســازه‌های درگیر در کوتاه‌ترین زمان ممکن 
)۸ روز در دو شیفت کاری( و به‌صورت کاملًا 
ایمن و با رعایت تمامی نکات و استانداردهای 

مهندسی انجام و نصب و راه‌اندازی شد.
محســن زمانی، رئیــس تعمیرات 
نسوز ســایر نواحی: در این شــات‌دان 
برنامه‌ریزی‌شده پس از ۱۴ سال ساختار نسوز 

کوره و ریفورمر مدول A با صرف 28 هزار نفر 
ســاعت و مصرف ۳۵۰ تن مواد نسوز و با ثبت 
رکورد جدیــدی طی ۲۶ روز نوچینی شــد. 
گفتنی است رکورد قبلی نوچینی کوره‌های 
واحد احیا مستقیم ۲۸ روز بوده است. از نقاط 
قوت این تعمیرات بهینه‌سازی ساختار نسوز 
در قسمت کمربندی باســتل و لاین‌باستل 
متصل به کوره بود که باعــث کاهش انتقال 
حرارت به شِل فلزی و پایین آمدن دمای شل 
فلزی نســبت به بقیه مدول‌ها و به سبب آن 
جلوگیری از کاهش مصرف انرژی و افزایش 
راندمان این کوره گردیده اســت. همچنین 
با ایجــاد افزایش ظرفیت تولیــد گاز Co در 
ریفورمر این مدول )تعویض تیوب‌ها از ۸ اینچ 
به ۹ اینچ و…( مدیریت و کارکنان واحد نسوز 
سایر نواحی وظیفه خود دانستند که همگام 
با این افزایش ظرفیت، بهینه‌ســازی ساختار 
نسوز )بلانکت‌ها( را با مصرف بیش از ۳۵ تن 
مواد نسوز عایق با دانسیته بســیار کم )۱/۰ 
گرم بر سانتی‌مترمکعب( و حجم بسیار زیاد در 
ریفورمر انجام دهند. در قسمت سقف ریفورمر 
نیز با افزایش ضخامت لایه‌های بلانکت همانند 
طرح ریفورمر مگامدول‌های شــهید خرازی 
با کاهش انتقال حرارت باعــث پایین آمدن 
دمای شل فلزی در قســمت سقف ریفورمر 
و همچنین با حفظ ســه لایه بلانکت از شش 
لایه بلانکت دیواره‌ها باعث کاهش 50 درصد 
مصرف بلانکت‌های نسوز در دیوارها به میزان 
۱۰۰۰ کارتن و همچنین کاهش نفر ساعت 

موردنیاز شد.
محمدرضا فتحی، مدیر واحد احیا مستقیم 
شماره 1 فولاد مبارکه در خاتمه خاطرنشان 
کرد: شایسته اســت از حمایت‌های مدیریت 
ارشد و معاونان ســازمان و همچنین از تلاش 
و همکاری مدیــران و کارکنــان واحدهای 
بهره‌بــرداری، تعمیــرات، خدمــات فنی و 
پشــتیبانی، تعمیرگاه مرکزی، آهن‌سازی، 
حفاظــت فیزیکی، خدمات عمومــی و امور 
رفاهــی، شــرکت‌های پیمانــکار حاضر در 
پروژه که این امور را در اجــرای هرچه بهتر و 
 دقیق‌تر توقف ســالانه یاری نمودند، تشکر و 

قدردانی کنیم.

مدیر واحد ذی‌ربط خبر داد:

افزایش 10 درصدی ظرفیت تولید در دو مدول احیا مستقیم فولاد مبارکه تولید محصولات متنوع مورد نیاز 
خودروسازی در »ورق خودرو 

چهارمحال و بختیاری«
مدیر تکنولوژی شرکت ورق‌خودرو چهارمحال 
و بختیاری گفت: این شــرکت محصولات متنوعی 
از جمله گریدهای خودرویی شامل ورق‌های فولاد 
کششــی و کششــی عمیق و فولادهای استحکام 
بالای دوفازی برای تأمین نیاز صنعت خودرو کشور 

تولید می‌کند.
بهمن مهراد مدیر تکنولوژی شرکت ورق‌خودرو 
چهارمحــال و بختیاری اظهار کرد: شــرکت ورق 
خودرو چهارمحــال و بختیاری تولیــد ورق‌های 
فولادی را از ســال ۱۳۹۳ آغاز کرد که از جمله این 
محصولات می‌توان به ورق‌های فولاد کششــی و 
 DX۵۱ کششــی عمیق شــامل گریدهایی نظیر
,DX۵۶, DX۵۴, DX۵۳, DX۵۲ اشاره کرد. وی 
افزود:  ورق‌های فول‌هارد این گرید در شرکت فولاد 
مبارکه تولید می‌شوند و ورق خودرو وظیفه عملیات 

آنیل و گالوانیزه کردن را به عهده دارد. 

وی گفت: گریدDX۵۴ یکی از پرمصرف‌ترین 
ورق ها در خودروهای کشور است که این محصول 
طی سال‌های گذشــته از محصولات پردرخواست 
و پرتولیــد این مجموعه اســت. به طــور کلی در 
خانواده فولاد کششی و کششی عمیق شرکت ورق 
خودرو با دست پرُ در حال خدمت‌رسانی به صنعت 
خودروسازی و قطعه‌سازی کشور است؛ این امر به 
معنای حرکت در مسیر خودکفایی ملی است و این 

جای خوشبختی بسیار دارد
 مدیر تکنولوژی شرکت ورق‌خودرو چهارمحال 
و بختیاری افــزود: فولادهای با اســتحکام بالا از 
جملــه ورق‌های کاربــردی دیگری اســت که در 
H،E۲۷۵ شــرکت ورق خودرو تولید می‌شود که
P۲،P۲۲۰،E۳۹۰،HE۳۳۵،E۳۳۵،E۲۷۵
BH۲۲۰،BH۱۸۰،SPFC۳۴۰،۶۰، برخــی از 
این محصولات تولید شــده طی سال‌های گذشته 
اســت. البته در بخش فولادهای با اســتحکام بالا 
FB۶۰,FB۴۵,SPFC۴۴۰ ,SPFC۳۹۰ نیــز 
از جمله محصولاتی هستند که در خطوط شرکت 
دربرنامه تولید و تست قرار دارند و در حال گذراندن 
مراحل نهایــی تأیید هســتند.  وی در ادامه خاطر 
نشان کرد: تولید فولاد اســتحکام بالای دوفازی از 
جمله DP۶۰۰ نیز یکی از اتفاقات خوبی است که 
طی سال‌های گذشته در ورق‌خودرو رخ داده است 

و ما به این مساله بسیار مفتخریم.
مهــراد تصریــح کــرد: ورق خودرو عــاوه بر 
دســتیابی به رکوردهای کمی و کیفــی در زمینه 
محصولات خودرویی، طی ســال‌های گذشته در 
حوزه محصولات کاربــردی موفق به تولید ۳ گرید 
جدید به طور میانگین در هر ســال شــده که این 
موفقیت با تلاش کارکنان واحدهــای مختلف به 

دست آمده است.
 وی تأکید کــرد: ورق رویه یکــی از ورق‌های 
پرکاربرد در صنعت خودرو هســتند کــه در بدنه 
استفاده می‌شوند و به لطف الهی و با تلاش کارکنان 
شرکت ورق خودرو و همکاری نزدیک میان فولاد 
مبارکــه و این شــرکت، امروز قابلیــت تولید این 
محصولات در کشور وجود داشته و حتی نمونه‌های 
تولید شــده نیز برای خودروســازان ارسال شده و 
تأییدیه‌های از برخی مشــتریان گرفته شده و در 
حال حاضر در حال تجاری‌سازی آن‌ها با موفقیت 

هستیم است. 
مدیر تکنولوژی شرکت ورق‌خودرو چهارمحال 
و بختیاری عنوان کرد: ایران‌خودرو، سایپا و صنعت 
قطعه‌سازی شامل شرکت‌های بزرگ و کوچک به 
صورت مستقیم و غیرمســتقیم از جمله مشتریان 

محصولات ورق‌خودرو هستند. 
وی در ادامه اظهار داشــت: به جــرأت می‌توان 
گفت ورق‌خودرو می‌تواند بالای ۹۵ درصد تقاضای 
خودروســازان در بخش گالوانیزه را تأمین کند که 
البته ۵ درصد باقی‌مانده مربوط به محدودیت‌های 
تولید نظیــر محدودیت‌های ابعادی یــا مواد اولیه 
اســت. این توان بسیار خوبی‌ســت که می تواند به 
پویایی و پیشــرفت صنعت خودرو در کشور کمک 

شایانی بکند. 
شایان ذکر اســت؛ هجدهمین نمایشگاه بین 
المللی قطعــات، لوازم و مجموعه‌هــای خودرو در 
تاریخ ۲۲ الی ۲۵ مرداد ماه ۱۴۰۲ در محل دائمی 
نمایشــگاه های بین المللی تهران برگزار می‌شود 
که شــرکت ورق خودرو چهارمحال و بختیاری در 
این نمایشگاه در غرفه گروه فولاد مبارکه حضوری 

فعال دارد.

تفاهم‌نامه همکاری‌های مشــترک میان فولاد مبارکه 
و بانک تجارت به‌منظور تسهیل در روند اجرای پروژه‌های 
توسعه‌ای روز چهارشنبه ۱۸ مردادماه، با حضور محمدیاسر 
طیب‌نیا مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه و هادی اخلاقی 

مدیرعامل بانک تجارت امضا شد.
محمدیاسر طیب‌نیا، مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه 
پس از امضای این تفاهم‌نامه در گفت‌وگو با خبرنگار ایراسین 
گفت: با امضای این تفاهم‌نامه، بســترهای بیشتری برای 

خدمت‌رسانی به صنعت و اقتصاد کشور ایجاد می‌شود.
وی بــا اشــاره به اینکــه طی ســال گذشــته میزان 
ســرمایه‌گذاری‌های فولاد مبارکه با رشد چشمگیری به 
حدود ۱۴ هزار میلیارد تومان رسید، گفت: برای امسال نیز 
حدود ۸۰ هزار میلیارد تومان برنامه‌ریزی شده است که این 
موضوع نشان‌دهنده عزم جدی فولاد مبارکه برای توسعه 

زیرساخت‌های کشور است. 
طیب‌نیا در ادامــه افزود: عــاوه بر ایــن، پروژه‌های 

قابل‌توجهی داشته و نصب پنل‌های آن در دستور کار قرار دیگر همچون احداث نیروگاه خورشــیدی نیز پیشرفت 

گرفته که همه این پروژه‌ها نیازمند تزریق نقدینگی هستند.
مدیرعامل بانک تجــارت نیز در این رابطه با اشــاره به 
همکاری مثبت فولاد مبارکه با این بانک گفت: امیدواریم 
بانک تجارت در همکاری با فولاد مبارکه بتواند در خدمت به 

اقتصاد کشور نقش‌آفرینی کند
بنابراین گزارش، هــادی اخلاقی فیض‌آثار، مدیرعامل 
بانک تجارت نیز در ارتباط با انعقــاد تفاهم‌نامه با مجتمع 
فولاد مبارکه تصریح کرد: جای خرسندی است که امروز 
خبرهای خوشــی از تکمیل و افتتاح قریب‌الوقوع برخی 
طرح‌های توســعه فولاد مبارکه ازجمله نیروگاه ســیکل 
ترکیبی این مجموعه می‌شنویم، طرحی که در مدتی کوتاه 
وارد فاز اجرا شــده و آماده بهره‌برداری است؛ این یک گام 

بسیار مثبت است و جای خوشوقتی بسیار دارد. 
وی اظهار امیدواری کرد: بانــک تجارت در همکاری با 
فولاد مبارکه بتواند در خدمت به اقتصاد کشور نقش‌آفرینی 
کند و در این مسیر اتفاقات مثبت بسیار داشته باشیم. ما به 

این مساله بسیار امیدواریم. 
اخلاقی تصریح کرد: پروژه‌های بزرگی نظیر انتقال آب از 
دریای عمان به فلات مرکزی، از طرح‌های ملی هستند که با 
حضور مؤثر فولاد مبارکه می‌تواند در زمانبندی تعیین شده 

به ثمر بنشیند و  به حل مشکلات کشور کمک کند.

به‌منظور تسهیل در روند اجرای پروژه‌های توسعه‌ای صورت گرفت؛ 

امضای تفاهم‌نامه همکاری میان شرکت فولاد مبارکه و بانک تجارت

گزارش


